ment et  injonction  de  procéder  à  la  vérification  des  Lettres 

Règlements  et  slaliils  du  corps  de  Métier  des  Tanneurs  et 

donna  à  Nantes,  au  mois  de  Mai  1598  les  lettres  patentes  qui 

furent  enregistrées  en  Parlement  à  Rennes  le  28  juin  1600  (1). 

Reiglements,  status  et  arlides  que  les  Maistres  et  Mar- 
chands Tanneurs  de  la  ville  et  fauxbourgs  de  Nantes  ont 

trouvé  estre  nécessaire  d'establir,  et  garder  en  garde  en  ladilte 
ville  et  fauxbourgs,  en  Pirmil,  Vertais  et  Barbin,  pour  obvier 

aux  abus  qui  se  commettent  ordinairement  au  fait  et  exercice 

du  dit  Mestier,  affin  que  le  moyen  de  l'observation  et  entrete- 
nement  qui  sera  sy  après  fait  des  dits  Reiglements  et  status 

contenus  aux  articles  qui  en  suivent,  tout  le  publicq,  et  cha- 
cun en  son  particulier,  en  puisse  recevoir  bien  et  commodité, 

et  chasser  du  tout  les  fraudes  et  abus  qui  se  commettent  de 

présent  au  dit  Mettier  ;  pour  à  quoy  parvenir,  lesdits  Maistres 

suplient  Monsieur  le  Prévost  de  Nantes,  ou  Monsieur  son 

Lieutenant,  voir  les  dits  articles  s'ils  sont  raisonnables  et 
nécessaire,  pour  après  poursuivre  la  confirmation  du  Roy, 

pour  l'entier  et  parfait  entretenement  d'iceux  articles,  Règle- 
ments et  status. 

Premièrement  a  esté  trouvé  bon  et  nécessaire  qu'en  la  dite 
ville  et  fauxbourgs  de  Nantes,  et  par  lesMaistresdudit  Mettier 

de  Tanneur  y  estant  du  presant,  et  leurs  successeurs  Maistres 

en  icelluy  Mestier,  soyent  esleu  et  nommé  par  chacun  an  trois 

d'entr'eux,  qui  seront  presantés  au  dit  sieur  Provost  ou  son 
Lieutenant,  pour  prester  le  serment  de  bien  et  fidellement 

garder  et  faire  garder  par  les  autres  Maistres  dudit  Mestier 

tout  le  contenu  es  articles  qui  ensuivent,  et  lesquels  Maistres 

qui  seront  ainsy  esleus  et  nommés,  seront  apellés  Maistres 

Jurés  dudit  Mestier,  les  quels,  ou  deux  des  trois  apellé  avecq 

eux  un  sergent  de  la  Justice  ordinaire  de  la  dite  ville,  feront 

Visitation  sur  les  Tanneurs,  Denrée  et  Marchandises  du  dit 

Mestier,  et  des  fautes  et  abus  qu'ils  y  trouveront,  feront  raport 
au  dit  sieur  Prévost  de  Nantes  ou  son  Lieutenant,  qui  en  fera 

(1)  Bibliotlièque  de  la  ville,  N"  8346. 
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l'iiirc  In  punilion  et  corcclioii,  et  coiulcnincra  en  l'aiiiaiule  les 
contrevenants  ans  dits  règlements,  selon  l'exigence  du  cas,  et